iudic. vbi notatur quæstio, an liceat dare suspectos omnes iudices ciuitatis, quod in dubijs pōt esse, vide plenius per Mar. 6. part. de appell. nu. 26. vsq. ad num. 74. vbi ponit 40. casus alleg. suspectum Iudicem. † Sed quando conseruator cognoscit de notorijs, nō potest recusari suspectus cū procedat in eo, quo datur glo. eo. c. 1. etiā q̄ notorium esset tale, quod non haberet pœnam certam, sed arbitrariā, Anton. de Butr. in cap. cum specialis vers. oppono, quod nō possit de appell. lib. 6. Quia nec in ipsis notorijs datur appellatio cap. cū sit. §. præterea cap. cū spetiali. §. porro. de appellat. & arg. tex. Conc. Trid. sels. 24. de refor. gen. cap. 10. in fine. Immo inuocare potest auxiliū brachii secularis ad exequendum suum officium, & præstandum est, iuxta notata in c. 1. de offic. ord. † Ultra tamen quinquenniū hæ litteræ cōseruatoriæ nō durant, & amplius quis eis uti nō potest. sic decretū citato. c. 5. §. nemo. & per. c. fi. de offic. deleg. lib. 6. ipso iure expirant. quoad negocia nō cepta per obitū concedentis. §. officiu autem. (In multis enim operatur hoc tēpus quinquennii statutū l. 2. C. de coll. deteg. leg. quoties C. de præc. Imper. offer. de qua lege Affl. decis. 5. & decis. 378. l. quinquenniū ff. de adult. septē casus effectus, item ipsius quinquennij not. in tit. rubri. & nigr. per septē leges. C. ne de stat. def. supra hoc libro, cap. 3. post n. 28. † Itē nec durante ipso quinquennio ex rescripto eiusd. Conc. §. idcirco non operantur; vt eas obtinentes non possint conueniri corā ordinario in causis criminalibus, & mixtis: Dicū-

tur autem causę criminales ex not. per doct. in rubr. de iud. quando agitur ad commodum publicū, siue ad pœnā corporalem, siue ad publicam vindictam, aut ad pœnā pecuniariā applicandam filco. Iulius Clarus lib. 5. recept. sent. §. si. quæst. 1. Affl. in const. varietate n. 7. 8. de iur. iur. quæ autem mixtæ, in cap. tuæ. de procur. & confirmatur hoc dictum per aliud decretū præfat. Conc. quōd causæ criminales episcopis tantū reseruantur sels. 24. Conc. Trid. de reform. gen. cap. 20. §. ad hæc. † Ad remouēdum tamen grauamina, quę forsan poterunt per conseruatores fieri, & inferri, abutendo potestate concessa, statutū est, q̄ si præter violentias manifestas, & iniurias præter ordinariū iudiciorū ordinem processerint, sint ab officio suspēsi per vnum annū, nec pars sine pœna remanebit, nam procurādo, excommunicationem incurrit, a qua nō absoluitur, nisi parti læsæ integre de expensis satisfecerit. §. vt autē, & §. pars vero, eod. cap. fi. Et cū sit pœna determinata a iure, ipsa venit imponēda, & non potest minui, nisi per ipsum superiorem, cap. de causis, de offic. deleg. l. si quis reum. ff. de custod. reor. dixi in famil. sing. in littera I. nu. 62. † De iure vero conseruatores dicuntur episcopi, qui tenentur defendere viduas, pupillos, & miserabiles personas ab oppressionibus, & violentijs; de foro compet. cap. ex parte de offic. deleg. cap. significantibus: *Ipsorumq. paternam curam gerere.* Dicit tex. eiusd. Conc. sels. 23. de reform. c. 1. in princ. quia ipsi sunt generales ordinarij suarū dicecesum. Abb. in cap. si quis contra col. 2. nu. 5. de for. compet. vnde, &

conseruatores dati, modeste, & reuerenter se debent ferre cum ipsis, seruata forma tradita per Alexandrum Quartum in cap. 2. de offic. delegat. lib. 6. & notandum est in materia alia.

15. † Quod conseruatores dicuntur etiã illi, qui sunt præfecti nundinis, defendentes omnes mercatores venientes, & iustitiã exercentes inter ipsos, vt quia est factum pro facto nundinarum, & inter mercatores frequentantes nundinas, & quia solutio fuit destinata ad nundinas. Petr. Rebuff. de merc. min. vend. §. 15. item contra occultantes merces, earumque receptatores, & independentibus, & connexis, scribit plura Petr. Folle. in pract. ad Maran. per quattuor partes (licet ordine confuso, prima est in 4. part. 9. distinct. post num. 49. vsque ad nume. 165. vbi, & secunda est inserta. Tertia est in sexta parte in 9. membr. num. 20. vsque ad finem. Quarta vero pars est in 6. actu iudicij eiusdem 6. part. a num. 23. vsque ad finem. vbi multa vtilia cumulat, quæ quotidie occurrunt.)

16. † Ad propositum ergo Rex solet dici conseruator suorum vassallorũ, vt nemini iniuria fiat, & quisque suũ libere possideat, quia Rex, in vassallis viuit, & vassalli in Rege, qui pacẽ, & augmentum suorum fidelium omnibus viribus procurare debet, vt sic duret quiete, & gaudio populorum, vt nomẽ eius amabile fiat, & nihil nisi propriũ, nisi, quod legibus permittitur, usurpet, sic populi gaudet, & Res publica firmatur. Vnde Vergil. 1. Aenead. de Ioue.

Diuum Pater, atque hominũ Rex.

Subditorum trãquillitatem procurando, ne alijs violentia inferatur, in c. Reg. Ad Reg. fastig. & Practica obseruat. ibid. Mod. Campan. Gram. decis. 78. vniuersitas, & homines, Sic de summo Pontifice omnium conseruatore, & Patre, cap. ad Apostolicæ de re iud. lib. 6. vbi de sententia contra Federicum Imperatorem. Nam cum Imperatores, & Reges in damnum, & ruinã Reipublicæ Christianæ Imperiali, & Regali vtatur potestate, iuste contra eos ad priuationẽ, & depositionem procedit Papa. Vnde Zaccharias primus eius nomine, Carolomanum Regem Francorum, quia in administrando Regno inutilis erat, priuauit. Pipino eius fratre, qui fuit pater Caroli Magni, in eius locum successit, & de ipso Federico, d. c. ad Apostolicę, & Innoc. iij. Regi Portugalliæ coadiutorẽ dedit, c. 2. de supplen. negli. præl. lib. 6. de quo infra, eod. lib. c. 27. num. 7. † Nec nouum est hoc iuris remedium, cum & Ulpianus antiquus Iurisconsultus in l. fin. ff. quod met. caus. respondeat, per idem ius ciuile posse prouideri timentis violentiam sibi inferri, quod adeat aliquem potestate præditum: qui prohibeat eum uim pati: sic vbi quis timet, ne aliquis suam potestatem inuadat, imploret officium iudicis, petẽdo se defendi in sua possessione: probando de possessione, sine libello & ordine iudiciario, sunt dicta Imol. recitata per Felin. in cap. in præsentia. num. 57. ver. postremo, de probat. & c.